ปูเมืองไทรบุรีเป็นดังว่ามานี้ แล้วแต่ว่าจะเชื่อถือเดือนกันอย่างไร ต้นไม้ทองนั้นภาษามลายูเรียกว่า บุงามัส ออกเสียงแบบไทยก็เป็น บุงามาศ

ราชาไทรบุรีที่เริ่มส่งต้นไม้ทองเงินนั้นเมื่อไร ต้องทวนต้นไปว่ามะโรงมหาวังสามาทังเมืองเมื่อไรเรื่องน

พันโท เจมส์ โล ท่านวดว่าจะมาถึงไทรบุรีใน ค.ศ. 1284 หรือ พ.ศ. 1827 เมื่อได้เค้คังนี้ก็ต่อก 70 ปีต่อมากทำสง จึงเป็นในราว พ.ศ. 1897 ตกอยู่ในแผ่นดินพระเจ้าอุทุมพร และในสมัยนั้นชาวไทรบุรียังนับถือศาสนาพุทธแบบมหายาน ซึ่งคงจะปะปนชินทิวัย มาเข้ารับอิสลามในครั้งวราชองค์ที่ 7 ซึ่งเดิมชื่อ พระองค์มหาวังสา แล้วเปลี่ยนเป็นสุลต่านมุซซาฟาร์ ซาห์ ประมาณ พ.ศ. 2078